
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 383 del 29-12-2015 
(n. 1878 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA 

NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ, DELLA 
SOCIETÀ TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTIONS SPA, PER L’ANNO 2016. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che questo Ente ha in essere due contratti con la società “Path.Net S.p.A.” del 
Gruppo Telecom Italia SpA,  nei cui oggetti si definisce che saranno erogati i servizi di connettività 
e di sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività per la sede comunale, per l’ufficio 
informagiovani, e due contratti stipulati con la società Telecom Italia Digital Solutions SpA per il 
Lido Saraceni e per il Lido Riccio; 
VISTA  la comunicazione prot. 49/13 del 05/06/2013 di variazione di denominazione sociale da 
PAth.Net SpA in Telecom Italia Digital Solutions SpA, rimanendo invariati Partita IVA, sede 
legale, Codice Fiscale e conto corrente dedicato; 
VISTA  la determina n. 272 del 05-08-2013 di approvazione del progetto esecutivo e del preventivo 
economico definitivo -  Progetto “Wi-Fi Free Adriatico della Costa Abruzzese”; 
CONSIDERATO  che dal 31-03-2014 sono venuti in essere altri due contratti con la Telecom Italia 
Digital Solution SpA, per i servizi di connettività e di sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di 



Pag. 2 di 2 

connettività sulle spiagge Lido Saraceni e Lido Riccio; 
VISTI  i contratti in essere stipulati con la PAth.Net SpA del Gruppo Telecom Italia; 
VISTI  i contratti in essere stipulati con la Telecom Italia Digital Solutions SpA; 
RITENUTO  di dover impegnare la spesa necessaria per il pagamento dei servizi di connettività e 
sicurezza del sistema pubblico di connettività per l’anno 2016; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola nei confronti di INPS ed INAIL, Durc on line 
protocollo n. INAIL_1274983 del 29/10/2015, scadenza 26/02/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito per l’anno 2016 alla presente fornitura da 
parte dell’AVCP il codice CIG: ZDA17D7B85; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 1010 

Intervento 03 
Impegno n. 20160000040 

Codice creditore 158853 
Nome creditore TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTIONS SPA 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
05815611008/ 05815611008 

Indirizzo VIA CRISTOFORO COLOMBO N. 142 - 00147  ROMA (RM) 
PEC protocollo@pec.tidigitalsolutions.it 

Causale SERVIZI DI CONNETTIVITA’ E SICUREZZA PER L’ANNO 2016 
CIG  ZDA17D7B85 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 8.331,36 
 

1. Di imputare la spesa complessiva di euro 8.331,36 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 1010 8.331,36 

 
 
 

IL COMPILATORE 

ddc 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
Ortona,  29-12-2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


